Laval théologique et philosophique

Sur deux premiers principes

Emmanuel Trépanier

Volume 20, Number 1, 1964

URI: <https://id.erudit.org/iderudit/1020056ar>

DOI: <https://doi.org/10.7202/1020056ar>

[See table of contents](#)

Publisher(s)

Laval théologique et philosophique, Université Laval

ISSN

0023-9054 (print)

1703-8804 (digital)

[Explore this journal](#)

Cite this article

Trépanier, E. (1964). Sur deux premiers principes. *Laval théologique et philosophique*, 20(1), 132–141. <https://doi.org/10.7202/1020056ar>

Sur deux premiers principes

Le propos de ces pages est tout simple : examiner si les principes dits de contradiction et de tiers exclu expriment deux vérités spécifiquement distinctes ou s'ils ne sont que des formulations différentes d'une vérité en soi unique. Dans les termes de saint Thomas dont les textes nous suggèrent ce problème, il s'agit de décider si *Impossibile est esse et non esse* et *Necesse est esse aut non esse* sont strictement équivalents et ne commandent en fait qu'un seul et même assentiment.

Nous supposerons en cet examen que *esse* et *non esse* tiennent dans les dites propositions pour les objets mêmes de l'affirmation et de la négation. Car l'intelligence compose ou divise et c'est par une énonciation qu'elle signifie l'acte qu'elle pose. L'affirmation est l'énonciation signe de l'acte de composition ; la négation, l'énonciation signe de l'acte de division. Mais l'une et l'autre ne signifient pas ces actes distincts sans signifier aussi leurs objets respectifs, et, de la sorte, l'affirmation signifie *ce qui est*, comme la négation signifie *ce qui n'est pas*. Ce strict rapport de signe à signifié est tout ce qu'il faut pour justifier que les termes *être* et *affirmer*, *ne pas être* et *nier* soient en pratique interchangeables, et qu'aux propositions précitées puissent se substituer sans aucune subreption : *Impossibile est affirmare et negare*, *Necesse est affirmare aut negare*.

Ce qui, encore, emporte un emploi tout aussi légitime des formulations qui mettent explicitement en cause l'opposition du vrai et du faux. Pour l'intelligence, en effet, l'alternative de la composition et de la division est toute en fonction de cette opposition : celui qui affirme, énonce ce qu'il prétend être vrai, celui qui nie dénonce ce qu'il prétend être faux d'affirmer. L'impossibilité d'affirmer et de nier est donc bien l'impossibilité que l'affirmation et la négation soient en même temps vraies : *Impossibile est affirmationem et negationem simul veras esse* ; la nécessité d'affirmer ou de nier est aussi celle que l'affirmation ou la négation soit vraie : *Necesse est aut affirmationem aut negationem veram esse*. Selon donc qu'elle tient à l'emploi des termes : affirmation, affirmation vraie, être ; négation, négation vraie, ne pas être, la diversité des formules demeure au sein de connexions telles que l'emploi de l'un ou de l'autre pour une série donnée doit être considérée ni plus ni moins comme indifférent.

En est-il de même de l'emploi de *Impossibile* . . . et de *Necesse* . . . La diversité est-elle encore réductible au point de laisser intacte l'unité même de la vérité et du principe par delà des formules différentes ? Voici des raisons que pourrait invoquer une réponse affirmative, des raisons qu'elle pourrait en même temps avancer comme arguments d'autorité.

La plus commune serait la suivante. Ce qui commande l'adhésion aux principes, notamment aux axiomes, c'est l'intelligence de leurs termes : « Prima principia fiunt cognita . . . solum per hoc quod eorum termini innotescunt ».¹ Ce sont aussi les termes, en raison de leur plus grande universalité, qui expliquent l'antériorité de tel principe sur tel autre, qui justifient la reconnaissance d'un principe absolument premier qui soit « l'axiome des axiomes ».² Or s'il est vrai que le tout premier principe est le plus souvent présenté sous la forme de *Impossibile est* . . . , il n'en reste pas moins que sa vérité comme sa primauté sont toutes deux rattachées aux termes *être* et *non être*. « Veritas principiorum communium est manifesta ex cognitione terminorum communium, ut entis et non entis, totius et partis, et similium. »³ — « Hoc autem est, quod non contingit idem simul esse et non esse. Quod quidem ea ratione primum est, quia termini ejus sunt ens et non ens, qui primo in consideratione intellectus cadunt. »⁴ Il est bien évident que ces affirmations conservent rigoureusement leur valeur à traduire l'opposition de *être* et de *non être* sous la forme de *Necesse est* . . . Si le premier principe est dans l'expression de cette opposition, s'il n'est fait aucune allusion ou restriction quant à la manière de l'exprimer, ne faut-il pas accorder qu'il n'y a pas plus de différence à dire : *Impossibile est esse et non esse* ou *Necesse est esse aut non esse*, qu'il n'y en aurait à dire : « Le tout est plus grand que la partie » ou « La partie est plus petite que le tout ».

Un second argument pourrait prendre appui sur l'équipollence des propositions modales. *Impossibile est* et *Necesse est* sont de ces expressions qui servent à expliciter le mode sous lequel le prédicat appartient ou n'appartient pas au sujet. Il est évident que ces modes s'excluent mutuellement, que le même dire ou *dictum* ne peut être à la fois impossible et nécessaire. Seulement il y a au sein même du *dictum* le jeu possible de l'affirmation et de la négation qui permet aux modes de l'impossible et du nécessaire de s'équivaloir. « Car s'il est impossible qu'une chose soit, il est nécessaire, non pas qu'elle soit, mais qu'elle ne soit pas, et s'il est impossible qu'elle ne soit pas, il est nécessaire qu'elle soit. »⁵ Aristote met donc l'équipollence sous la condition que le dire ou *dictum* soit pris *ἐναντίως* : de façon inverse ou contraire. Mais n'est-ce pas que s'y soumettent *Impossibile est esse et non esse* et *Necesse est esse aut non esse*? Le *dictum* est dans sa matière même l'opposition de *esse* et de *non esse*, en même temps que celle-ci est formulée de façon contraire dans l'une et l'autre modale : les termes de l'opposition étant liés dans la première, mais disjoints